
  

 

 

 

 

19 dicembre 2023 

………… O M I S S I S ………….. 
 

13.1. Centri di ricerca e servizi. Modifiche al Regolamento-tipo. Modifiche al 
regolamento del centro di ricerca e servizi CE.R.S.I.TE.S. 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 
DELIBERAZIONE N. 470/23 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 

3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm. e ii., in particolare gli artt. 15, 19 e 20; 

• Visto il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, 

emanato con D.R. n. 65/2016 del 13.01.2016 e ss.mm.ii.; 

• Visto il Regolamento del “Ce.R.S.I.Te.S.”, emanato con D.R. n. 838/2018 

del 19.03.2018; 

• Visto il Regolamento-Tipo dei Centri di Ricerca e Servizi, emanato con 

D.R. n. 1650 del 30.6.2020;  

• Visto il verbale n. 12 del 6.12.2023 (parere n. 4/2023), con il quale il 

Collegio dei Direttori di Dipartimento ha espresso parere favorevole in 

merito all’adeguamento del Regolamento-Tipo dei Centri di Ricerca e 

Servizi, suggerendo di tenere conto della modifica proposta nel corso 

della seduta relativamente all’art. 3, comma 2, che viene rimodulato nel 

seguente modo: “Esclusivamente nei Centri di ricerca e servizi che 

gestiscono e promuovono l'attività di ricerca istituzionale e i servizi di 

supporto alla didattica presso sedi decentrate della Sapienza, ai fini del 

coordinamento più efficiente di tali attività, il Comitato Direttivo è 

sostituito da un Comitato Ristretto composto da un rappresentante 

nominato dalla Giunta di ciascuna Facoltà avente corsi di studio attivi 

presso la sede decentrata, individuato tra i Direttori di Dipartimento o 

docenti afferenti al Centro. Al Comitato Ristretto si applicano le 

disposizioni previste dal presente Regolamento per il Comitato 

Direttivo.”; 

• Visto il verbale n. 12 del 6.12.2023 (parere n. 5/2023), con il quale il Collegio 

dei Direttori di Dipartimento ha espresso parere favorevole in merito 

all’adeguamento, sotto il profilo della Governance, del Regolamento del 

Centro di Ricerca e Servizi Ce.R.S.I.Te.S. al Regolamento-Tipo dei Centri 

di Ricerca e Servizi, suggerendo di tenere conto della modifica proposta 

nel corso della seduta relativamente all’art. 5, comma 2, che viene 



  

 

 

 

 

19 dicembre 2023 

rimodulato nel seguente modo: “Il Comitato Ristretto è composto da un 

rappresentante nominato dalla Giunta di ciascuna Facoltà avente corsi di 

studio attivi presso la sede decentrata di Latina, individuato tra i Direttori 

di Dipartimento o docenti afferenti al Centro. Fa parte del Comitato 

Ristretto il Responsabile amministrativo delegato del Centro, che svolge 

le funzioni di segretario verbalizzante. Partecipa, inoltre, senza diritto di 

voto un rappresentante del personale tecnico-amministrativo individuato, 

mediante consultazione, tra il personale tecnico-amministrativo del 

Centro”; 

• Considerato che la Commissione Mista Centri e Consorzi, nella seduta del 

7.12.2023, ha espresso parere favorevole in ordine alla modifica del 

Regolamento-Tipo del Centro di Ricerca e Servizi ed ha proposto di 

aggiungere, dopo il primo periodo dell’art. 3, comma 2, la seguente 

precisazione: “Fa parte del Comitato Ristretto il Responsabile 

amministrativo delegato del Centro, che svolge le funzioni di segretario 

verbalizzante. Partecipa, inoltre, senza diritto di voto un rappresentante 

del personale tecnico-amministrativo individuato, mediante 

consultazione, tra il personale tecnico-amministrativo del Centro”, con 

l’effetto che tale comma risulta così definitivamente riformulato: 

“Esclusivamente nei Centri di ricerca e servizi che gestiscono e 

promuovono l'attività di ricerca istituzionale e i servizi di supporto alla 

didattica presso sedi decentrate della Sapienza, ai fini del coordinamento 

più efficiente di tali attività, il Comitato Direttivo è sostituito da un 

Comitato Ristretto composto da un rappresentante nominato dalla Giunta 

di ciascuna Facoltà avente corsi di studio attivi presso la sede decentrata, 

individuato tra i Direttori di Dipartimento o docenti afferenti al Centro. Fa 

parte del Comitato Ristretto il Responsabile amministrativo delegato del 

Centro, che svolge le funzioni di segretario verbalizzante. Partecipa, 

inoltre, senza diritto di voto un rappresentante del personale tecnico-

amministrativo individuato, mediante consultazione, tra il personale 

tecnico-amministrativo del Centro. Al Comitato Ristretto si applicano le 

disposizioni previste dal presente Regolamento per il Comitato Direttivo.”; 

• Considerato, altresì, che la Commissione Mista Centri e Consorzi, nella 

medesima seduta, ha espresso parere favorevole in ordine alle modifiche 

apportate al Regolamento del “Ce.R.S.I.Te.S.”, autorizzando gli Uffici ad 

effettuare ulteriori emendamenti al fine di realizzare un completo 

coordinamento con il Regolamento-Tipo dei Centri di Ricerca e Servizi; 

• Vista la delibera n. 320/2023, con la quale il Senato Accademico, nella 

seduta del 12.12.2023, ha approvato gli emendamenti apportati al 



  

 

 

 

 

19 dicembre 2023 

Regolamento-Tipo dei Centri di Ricerca e Servizi nonché quelli apportati 

al Regolamento del “Ce.R.S.I.Te.S; 

• Presenti n. 10, votanti n. 9: con voto unanime espresso nelle forme di 

legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Gentiloni Silveri, Azzaro, Vittorioso, 

Tamburi, Lazzarini, Vallario, Lombardo e Madonna 

 

DELIBERA 

 

1) di approvare gli emendamenti apportati al Regolamento-Tipo dei Centri 

di Ricerca e Servizi come risultano evidenziati nel testo, facente parte 

integrante della presente delibera; 

2) di approvare gli emendamenti apportati al Regolamento del 

“Ce.R.S.I.Te.S.” come risultano evidenziati nel testo in sinossi, facente 

parte integrante della presente delibera. 

 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Antonella Polimeni 
 

………… O M I S S I S ………….. 


